
 

<制服での登校について> 

　現在は制服での登校・学校生活を基本とする期間です。これから気温が高くなってくる時期を

見て、今後は体操服での登校・学校生活を認める予定ですが、現時点では「正しく制服を着用

すること」を生活指導のテーマとして取り組んでいます。 
　ご家庭におかれましても、制服の着こなしや身だしなみについて、お子様へのご指導・ご協力

をお願いいたします。　なお、体操服での登校が可能となる時期につきましては、生活指導通信

またはスクリレにて改めてご案内いたします。 
 

<学年の様子と今後の取り組みについて＞ 

　学年全体の様子についてお伝えいたします。日々の授業では、生徒たちが静かに集中して取り

組むべき時間にはしっかりと授業に臨み、意見を交わすべき場面では積極的に議論に参加する

姿が見られるようになってきました。学年全体として落ち着きが増し、確かな成長を感じていま

す。その一方で、全体が落ち着いてきたからこそ、特に休み時間において、一部の生徒の騒がし

さや落ち着きのなさが目立つ場面もあります。こうした様子の背景には、それぞれの生徒が持

つ個性と、学校環境との間に十分な調整がなされていないことが関係している場合もあると考

えています。 
　しかし、私たちはこのような問題を単に「問題」と捉えて排除するのではなく、むしろ、互いの

違いを理解し合い、認め合う関係を築いていけるよう願っています。 

学年目標である「Love & Peace」には、まさにこのような多様性を尊重し、共に歩んで欲

しいという思いが込められています。 
　この理念を実現するため、私たち学年部職員も日々粘り強く、生徒一人ひとりに寄り添った支

援を続けてまいります。そのうえで、保護者の皆様との連携は欠かすことができません。学校と

家庭で伝えるメッセージが食い違えば、生徒たちは戸惑い、成長の機会を逃してしまうことにも

なりかねません。そのため、今後もお忙しい中でのご連絡や、ご家庭への訪問をお願いする場合

もあるかと思いますが、生徒たちがよりよく成長していくための大切な一歩として、ご理解とご

協力をいただけますと幸いです。 
　もちろん、保護者の皆様のご意見や思いも大切にしたいと考えておりますが、何よりも私たち

が大切にしたいのは「それが本当に生徒のためになるかどうか」です。この考え

を指導や支援の軸として、今後も取り組んでまいります。この点について、ぜひご理解とご協力

をお願い申し上げます。中学校を卒業した後、一人ひとりが自立してそれぞれのステージに歩み

出すために、私たち教職員も中学校という大切な時期にできる限りのことを尽くしてまいりま

す。引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。 

 



6月の予定　NBD（ノー部活デー） 

日 曜日 行事 授業 給食 

1 日         

2 月 生徒会委員会　清掃なし ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

3 火 眼科検診(午後) 清掃なし ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

4 水 ⑤生徒会役員選挙 ① ② ③ ④ ⑤  〇 

5 木 歯科検診(8:30)3年、2年4,5,6組　NBD ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

6 金 実力テスト①～⑤ ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

7 土         

8 日         

9 月  ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

10 火  ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

11 水  ① ② ③ ④ ⑤  〇 

12 木 NBD ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

13 金 ⑤第3回ひがドラcheck　⑥学年総務選挙 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

14 土         

15 日         

16 月  ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

17 火  ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

18 水  ① ② ③ ④ ⑤  〇 

19 木 ⑤壮行会 ① ② ③ ④ ⑤  〇 

20 金 揖龍夏季大会（休校日）        

21 土         

22 日         

23 月  ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

24 火 龍東チャレンジ教室　総まとめテスト1週間前 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

25 水  ① ② ③ ④ ⑤  〇 

26 木 龍東チャレンジ教室 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

27 金 龍東チャレンジ教室 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

28 土         

29 日         

30 月  ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 〇 

 

 


	<制服での登校について> 
	<学年の様子と今後の取り組みについて＞ 

